
 

                                                                                                                                 
SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 
 

Albo ,Atti 

Alle scuole rete “SicurMed” 

 

Oggetto:  Determina di individuazione dell’esperto ai fini affidamento diretto e designazione della figura del 

MEDICO COMPETENTE per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 18 comma 

1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto         il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro e il Decreto legislativo n. 106 del 03.08.2009 - Disposizioni integrative e correttive dello 

stesso; 

Visto            l'articolo 18 comma 1 lettera "a", del D. Leg.vo 81, così come modificato e integrato dal D. Lgs 

106/2009 sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; 

Visto            il D.L. 19 maggio 2020 n. 34, in particolare l'art. 83 il quale dispone che "per garantire lo 

svolgimento in sicurezza delle attività produttive e commerciali in relazione al rischio di contagio 

da virus SARS-CoV-2, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza per rischio sanitario 

sul territorio nazionale, i datori di lavoro pubblici e privati assicurano la sorveglianza sanitaria 

eccezionale dei lavoratori maggiormente esposti a rischio di contagio" prevedendo la possibilità 

"Per i datori di lavoro che, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, non sono tenuti alla nomina del medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto" "di nominarne uno per il periodo 

emergenziale" 

Considerata  la necessità di procedere a nomina del Medico competente al fine di assicurare la  sorveglianza 

sanitaria; 

Considerata  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla vigente 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

Visto        l’accordo di rete “SicurMed”, prot.n° 0000555/II.9 del 01/02/2023 e ss.mm.ii, tra le seguenti 

istituzioni  scolastiche: 

 
- D.D.“S. Giovanni Bosco” di Foggia(FG) 

- I.C. Statale “Aldo Moro” di  Stornarella (FG)  

- I.P.E.O.A “Michele Lecce” di San Giovanni Rotondo (FG)  

- I.C. “Melchionda-De Bonis” di San Giovanni Rotondo (FG)  

- I.C. “Alfieri-Garibaldi” di Foggia(FG) 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0000442/U del 23/01/2025II.9 - Reti scolastiche

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


- I..I.S.S. “Roncalli – Fermi – Rotundi” – Manfredonia (FG) 

- I.C. “San Pio X – G. Bovio” di Foggia 

 

 

Visto          che l’accordo di rete determinava di individuare in sede di conferenza dei Dirigenti Scolastici la 

figura dell’esperto medico competente, demandando alla scuola capofila il compito di 

formalizzare con apposita determina l’individuazione; 

Considerato  che l'incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell'interesse pubblico, la competenza specifica, la disponibilità, il rapporto fiduciario con il 

dirigente. 

  Ritenuto    che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni normative vigenti e pertanto procedere 

alla nomina del Medico competente al fine di assicurare la sorveglianza sanitaria; 

      Considerato  che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella      scuola non 

sono disponibili le professionalità richieste; 

      Vista             la proposta inviata, in data 23/12/2024, a tutte le scuole della rete “SicurMed” dal dott. Giovanni 

Dell’Aquila, “Medico Chirurgo spec. in Medicina legale e delle Assicurazioni-Medico 

Competente”, a condizioni economicamente vantaggiose in relazione al numero di scuole aderenti 

alla rete, che in base al servizio effettivamente prestato, prevede un costo pari a: 

• visita medica € 43,75 incluso ritenuta d’acconto del 20% per ogni visita di idoneità alla 

mansione/sorveglianza sanitaria speciale (non si applica IVA); 

• Riunione periodica in presenza € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Sopralluogo annuale € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Primo Soccorso € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Somministrazione farmaci € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso 

IVA; 

• Consulenze telefoniche, pareri medici per maternità e allattamento a rischio saranno gratuiti. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di individuare con riferimento all’accordo di rete “SicurMed” sopra richiamato quale esperto a cui le 

singole scuole aderenti alla rete possano affidare l’incarico di MEDICO COMPETENTE per il 

servizio di sorveglianza sanitaria, il dott. Giovanni dell’Aquila (DLLGNN61R13E549F - 

02137800716) con studio in Manfredonia alla Via Giosuè Carducci,9. 

 

Ogni singola scuola ai sensi dell’accordo di rete dovrà autonomamente sottoscrivere con l’esperto apposito 

contratto di prestazione d’opera e determina di affidamento. 

 

Foggia 23/01/2025 

 

Il Dirigente Scolastico  
    dott.ssa Maria Cianci  
                (f.to digitalmente) 

 

 


		2025-01-23T11:00:51+0100
	CNCMRA71E51D643A




